vniuersam Italiam, hoc est agri latè patentes, quos ini-  
tio non mancipatione, sed quisque ut potuit occupa-  
uit, posseditque veluti definiunt Auctores limitum.  
Atque illud, est quòd Constantinus voluit in l. 6. Cod.  
Theod. de Ann. & trib. quùm ait: *Vinum, quod ad Cel-  
larij usum ministrari solet, cuncti ITALIÆ POS-  
SORES iuxta statutum Constantis fratriis mei comparent,*  
*&c.* Quocirca Italia hoc loco communi ac notiori  
significatu accipitur. Verùm tota hæc tractatio dili-  
gentiorem indagationem desiderare videtur.

---

## CAPVT QVARTVM.

## VRBE ET ITALIA INTERDICERE.

*Italia dupli, Africa triplici notione accepta. Flu-  
stratae leges nonnullæ Codicis Theodosiani.*

 **V** O D docere pergis Anonyme fuisse re-  
giones Suburbicarias propè ipsam Vrbem,  
apud nos in confessu est. At tu in eo hallu-  
cinarisquòd reliquas omnes Italicas Prouincias Subur-  
bicarijs exceptis constituisse putas Italianam angustâ si-  
gnificatione sumptam. Verius enim est, regiones om-  
nes Vicario Vrbis subiectas, nempe Campaniam, Bru-  
tios, Calabriam, alias cum ipsis Suburbicarijs separa-  
tas fuisse ab Italiâ restrictius acceptâ, quæ diœcesim  
con-

constituebat Vicarij Italiae. Ideo in Chronicis Ida-  
tianis legere est, *Ambrosius in Italiâ Mediolani Epis-  
copus, &c. & alio loco: Paulinus nobilissimus, & eloquen-  
tissimus, dudum conuersione ad Deum nobilior factus, vir  
Apostolicus, Nolæ Campaniæ Episcopus.* Nolam enim  
non Italiae, ut Mediolanum, sed Campaniæ Vrbem no-  
minauit, quod Campaniæ regio inter Vrbicarias esset,  
atq; adeo extra Italiam angustius nuncupatam. Quod  
si Campania, quæ cum Suburbicarijs (vt tu doces) non  
cōnumerabatur, nec Italiae adscripta erat, quē madmo-  
dum nec aliæ, quæ præter Suburbicarias Vicario Vr-  
bis suberant, vt clariū quoq; euincemus cap. 3. secun-  
dæ diatribæ; num tertia constituenda est dioecesis, in  
quam regiones illas conijcias? Enimverò nugas meras  
agimus: & tu dum non animaduertisti arctam illam Ita-  
liæ appellationem ante Constantinum usurpatam non  
fuisse, in apertos errores prolapsus es, afferens, eā si-  
gnificatione accipi apud Suetonium Claud. cap. 23. Ne-  
ron. cap. 39. Vitell. cap. 14. Gellium lib. 15 cap. II. Ter-  
tullianum lib. de Pudicit. Valerium Max. lib. 1. cap. 3.  
Vlpianum l. 1. D. de Effraetor. nec falsò minus credis  
hisce locis appellatione Vrbis Suburbicarias quóque  
regiones contineri. Siquidem solemne fuisse apparet, vt  
quùm quis Italiâ vniuersâ interdicebatur, Roma ipsa  
ob quandam dignitatis prærogatiuâ specialiter interdi-  
ctus enunciaretur. Ideo Egnatius Bæticæ Proconsul  
Mario Euaristo Vrbe, Italia, Prouinciâ Bæticâ in quin-  
quennium interdixit, vt tradit Vlpianus lib. 7. de Offic.

E

Proconsul. apud Collator. Leg. Mosaic. satis enim fuisse videbatur Hispanico Proconsuli, Italiam nominare, ut & Vrbe Egnatius abstineret; sed à recepto more noluit recedere, quod hodieq; pluribus locis in vsu est: nam quumquis à ditione aliquâ, vel prouincia submouetur, vrbs ipsa Prouinciaz caput speciatim exprimitur.

Statuendum est igitur, dupli ratione Italiam accipi: modo latius, quæ Prouincias omnes complectitur, tam Vicario Vrbis, quam Vicario Italæ subiectas: modò angustius partem illam designans, quæ Italæ Vicario adscripta erat. Ex quo factum est, ut quum de vniuersâ Italâ verba haberentur, respectu eius (quam diximus) diuisionis inter duos Vicarios, non *Italiam*, sed *Italias* plurium numero interdum enunciasarent. Notitia Imperij: *Consulares viginti duo. per Italias octo, &c.* Firmandum ergo remanet, non à Præfecti Urbani administratione, sed à Vicarij Vrbis diœcesi separari Italiam angustius acceptam. Tu tamen, qui nondum veritati acquiescere nosti, aduocas ad tuam sententiam communiendam l. 9. Cod. Theod. de ann. & trib. in qua hæc leguntur: *Tabulariorum fraudes se refecasse per Suburbicarias regiones vir. clarissimus Anatolius Consularis misera relatione testatus est. & post alia: quod iubemus, ut etiam per omnes Italæ regiones par ratio seruetur.* Laudas insuper l. 2. Cod. Theo. de in integr. restit. cuius sunt verba: *Placuit ad interponendam contestationem in Vrbe (Româ) usque ad anni tricesimi extremum diem spatia prorogari, & intra centesimum Vrbis Romæ miliarium, si tamen ab his iu-*

dicibus, qui Romæ sunt, fuerit iudicandum. Per omnem vero Italiam usque ad finem vicefimi & noni, &c. Videtur tibi in hisce constitutionibus opponi Italia regionibus Suburbicarijs: non sic est, mi homo. Nam illud per omnem *Italiam*, & per omnes *Italiae regiones*, idem est, ac si dictum esset, per ceteras *Italiae partes*, vt Italia inibi accipiatur generali, atq; usitatâ prius significatione. Amabât enim ita loqui eo tempore, vti videre quoq; est in l. 27. Cod. Theod. de Decurion. *Rarum Carthaginis Splendidissimæ Senatum* & exiguos admodum Curiales residere conquestus es, dum uniuersi indebitæ dignitatis infulas fœdâ familiaris rei vexatione mercantur. *Fgitur istiusmodi viri demptis honoribus imaginarijs huiuscemodi illi erunt* (quid sibi velint tria hæc verba, non sat scio, ac fortasse inducenda sunt) *quos fuerant consequuti, ciuicis muneribus subiugentur, quod quidem per omnem Africam solertissimè seruare oportet.* Neq; enim separari ullo pacto ab Africâ potest Carthago, non etiâ si Africam angustissimâ significatione accipias, quippe & eius regionis Carthago caput erat. Triplici (vt nosti) notione Africa accipiebatur: modò latissimè pro tertia Orbis terrarum parte: modò angustius, quæ sex illas Prouincias comprehendenter, Zeugitanam, quæ & Prouincialis, & Carthaginiensis, Numidiam, Byzantium, Tripolitanam, Mauritania Sitifensem, & Cæsariensem. Interdum autem ipsa Zeugitana Prouincia (inqua Carthago) Africa propriè appellabatur, quod Plinius præ ceteris indicat lib. 5. cap. 4.